[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

18.04.2022                                                    г. Симферополь                                                №  364

О проведении  муниципального этапа Всероссийской акции
«Сад памяти»

 В соответствии с Письмом ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр» от 06.04.2022г.                   № 01-06/105  «О Всероссийской акции «Сад памяти» в Республике Крым в 2022 году», с целью формирования у подрастающего поколения исторической памяти о победе народов России в великой Отечественной войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с 19 апреля по 25 мая 2022 года в МБДОУ и МБОУ Симферопольского района муниципальный этап Всероссийской акции «Сад памяти» (далее-Акция).
2.Утвердить:
2.1. положение о проведении Акции (приложение 1);
2.2. состав муниципального штаба Акции (приложение 2);
          2.3. Дорожную карту по проведению Акции (приложение 3).
          3. Членам муниципального штаба проведения Акции обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации мероприятий Дорожной карты по проведению Акции в 2022 году.
          4. Директорам МБОУ обеспечить:
          4.1.организацию и проведение мероприятий Дорожной карты по проведению Акции в 2022 году;
           4.2. участие учащихся и педагогов в Акции;
           4.3. направить информацию о выполнении мероприятий Дорожной карты по проведению Акции в 2022 году в муниципальный штаб проведения Акции до 20 мая 2022 года.
 5. Ответственность за проведение Акции возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Смирнову Н.Л..
 6. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»                      Т.Н. Кирияк.

Начальник управления образования                             		      	С.В. Дмитрова

Смирнова Н.Л.
+79787056438

  С приказом от 18.04.2022г.  № 364 ознакомлены:
	№
	ФИО
	Подпись
	Дата

	1
	Кирияк Т.Н.

	2
	Смирнова Н.Л.

                                                                                                             Приложение 1
                                                                                                             к приказу управления образования
                                                                                                              от 18.04.2022г. № 364

[bookmark: _GoBack]ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийской акции
«Сад памяти»

 1.Общие положения.
 1.1. Всероссийская Акция «Сад Памяти» (далее-Акция) проводится Федеральным центром дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей совместно с АНО «Сад Памяти», ВОД «Волонтеры Победы» при поддержке Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Федерального агентства лесного хозяйства в рамках федерального проекта «Сохранение лесов» национального проекта «Экология» с 18 марта по 22 июня 2022. Ежегодно в рамках Акции высаживают сады в память о погибших героях Великой Отечественной войны и солдат, защищающих честь и достоинство своей Родины.
1.2. Цель Акции: формирования у подрастающего поколения исторической памяти о победе народов России в великой Отечественной войне.
 1.3. Задачи Акции:
           - популяризация темы подвига народов России в Великой Отечественной войне;
          - координация совместных действий учащихся, педагогов и родительских сообществ для организации  посадки «Сада  Памяти»;
          -мотивация участников Акции к посадке.
       2. Содержание, сроки и порядок проведения Акции
2.1. Муниципальный этап акции проводится с 19 апреля по 25 мая 2022года.
2.2. Для проведения Акции формируется муниципальный и школьные штабы.
В состав школьного штаба необходимо включить Посланника Акции (1 человек). Посланниками Акции могут быть победители региональных/всероссийских этапов Всероссийской олимпиады школьников по истории и экологии, лидеры школьного самоуправления, активные  обучающиеся. Посланники Акции смогут заниматься популяризацией Акции среди сверстников, освещать события Акции в социальных сетях, проводить встречи и прямые эфиры для сверстников с целью формирования интереса к событиям Великой Отечественной Войны и мероприятиям Акции, провести Всероссийский урок Победы.
      Посланнику Акции нужно пройти регистрацию по ссылке: https://волонтерыпобеды.рф//lk/mgr/events/edit/id/11129 и до 20 апреля 2022года подать заявку в личном кабинете. В заявке нужно прикрепить ссылку на видео, в котором обучающийся рассказывает, почему именно он должен стать Посланником Акции.
2.3. К участию в Акции приглашаются команды:
-воспитанники МБДОУ
-учащиеся 1-11 классов МБОУ
2.4. К участию в Акции приглашается родительское сообщество для оказания содействия в решении различных организационных вопросов, связанных с памятными посадками садов.
2.5.От образовательной организации формируется команда со следующей структурой:
Наследники Победы- группа обучающихся (1-11 класс), воспитанников;
Военное подкрепление- педагоги, курирующие мероприятие Акции;
Фронтовые корреспонденты-учащиеся, освещающие мероприятия Акции в социальных сетях;
Труженики тыла- родительское сообщество, оказывающее помощь в проведении мероприятий Акции.
     3. Мероприятия Акции:
3.1. Проведение Всероссийского урока Победы (обязательно). Методические рекомендации по проведению урока для 4 возрастных категорий будут размещены на официальной странице Всероссийского урока Победы (https://pobedafedcdo.ru/) и на информационной платформе волонтерыпобеды.рф. Урок проводится с 05 по 20 мая
3.2.В дни проведения Акции в районе участники выбирают и проводят следующие мероприятия (на выбор):
-высадку новых «Садов Памяти»;
-обновление садов, посаженных  в рамках Акции в 2020/2021 гг. новыми породами деревьев, кустарников и сортами цветочных культур;
-создание композиции из цветущих растений, посадка;
-мероприятия по уходу за культурами, посаженных  в рамках Акции в 2020/2021 гг.;
-проведение экскурсий для родителей и выпускников в «Сады Памяти» 2020/2021 гг.;
-проведение мероприятий по организации ботанического уголка имени Героя Великой Отечественной войны;
-проведение флешмоба «Найди Сад Памяти в своем городе».
4. Подведение итогов Акции
4.1.По итогам проведения мероприятий Акции Военное подкрепление предоставляет отчет  о проведении Всероссийского урока Победы по ссылке, размещенной на официальной странице Урока Победы https://pobedafedcdo.ru/ и заполняет отчетные данные Акции в личном кабинете команды на информационной платформе волонтёрыпобеды.рф.

                                                                                                                 Приложение 2
                                                                                     к приказу управления образования
                                                               от 18.04.2022г. № 364

Состав муниципального штаба  Всероссийской акции
«Сад памяти»
1. Китушкин А.Л., заместитель директора ГАУ РК «УООПТ РК» ( с согласия);
2. Халистова В.Н., специалист управления образования;
3. Шевченко-Афузова Ф.А., заместитель директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»;
4. Смирнова Н.Л., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»;
5. Шарипова У.И., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»;
6. Дмитриева Т.М., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»;
7. Эмираметова И.В., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».

                                                                                                                Приложение 3
                                                                                     к приказу управления образования
                                                               от 18.04.2022г. № 364

          Дорожная карта по проведению муниципального этапа  Всероссийской акции
«Сад памяти» в 2022 году
	№
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Ответственный
	Ожидаемый результат

	1
	Формирование муниципального штаба и школьных штабов по проведению Акции
	до 19 апреля
	Руководители УО, МБДОУ, МБОУ
	Приказы УО, МБДОУ, МБОУ

	2
	Определение дат проведения мероприятий Акции
	до 26 апреля
	Муниципальный школьный штабы, Руководители  МБДОУ, МБОУ
	График мероприятий

	3
	Регистрация заявок кандидатов в Посланики Акции на платформе волонтерыпобеды.рф
	до 20 апреля
	Муниципальный школьный штабы, Руководители  МБДОУ, МБОУ
	Состав посланников
(1 человек от МБДОУ, МБОУ)

	4
	Формирование команд от МБДОУ,МБОУ и их регистрация на платформе волонтерыпобеды.рф
	до 20 апреля
	Муниципальный школьный штабы, Руководители  МБДОУ, МБОУ
	Реестр команд

	5
	Распространение учебно-методического комплекса для проведения уроков Победы в образовательных организациях
	до 5 мая
	Муниципальный  штаб
	учебно-методический комплекс, размещенный на сайте: https://pobedafedcdo.ru/

	6
	Участие в дистанционном формате в вебинаре по проведению уроков Победы в образовательных организациях
	до 5 мая
	Муниципальный, школьный штабы
	Использование в работе методических рекомендаций при проведении уроков Победы

	7
	Проведение консультаций по подготовке к мероприятиям Акции
	с 05 мая по 19  мая
	Муниципальный, школьный штабы
	Проведение консультаций

	8
	Информационное сопровождение Акции:
-создание тематических страниц об Акции в социальных сетях и размещение информационных материалов;
-создание тематических разделов на официальных сайтах образовательных организаций: МБОУ, МБДОУ
	19.04-25.05
	Муниципальный, школьный штабы
	Медиа-план Акции

	9
	Проведение мероприятий Акции
	до 18 мая
	Муниципальный, школьный штабы
	Фото и видеоотчеты о проведении Акции

	10
	Заполнение отчетной формы по итогам проведения мероприятий на платформе волонтерыпобеды.рф
	до 25 мая
	МБОУ, МБДОУ
	отчеты МБОУ, МБДОУ

	11
	Направление отчетов о проведении Акции в муниципальный штаб
	По итогам проведения мероприятий до 20 мая
	Муниципальный штаб
	отчеты школьных координаторов

image1.png